

Tygodnik Urzędowy

Prenumerata: rocznie 4,— zł.,
półroczn. 2,— zł., kwartalnie 1,— zł.

miasta Chorzów

Cena ogłoszeń: Za wiersz jednoliny
mowy lub jego miejsce 50 groszy.

„Tygodnik Urzędowy” otrzymuje każdy właściciel domu bezpłatnie.— Właściciele domów uprasza się o podanie Tygodnika i katorom swych domów do wiadomości.—Red. i adm.: Ratusz, IV. piętro, pok. 108.

Nr. 30

Sobota, dnia 31. lipca 1937 r.

Rok IV

Dnia 4. sierpnia posiedzenie Komis. Rady Miejskiej.

Magistrat podaje do publicznej wiadomości, że w środę, dnia 4-go sierpnia 1937 r. o godz. 19-tej odbędzie się posiedzenie Komis. Rady Miejskiej.

Karty wstępu na galerię sali posiedzeń Rady Miejskiej wydaje Referat Prezydialny, ratusz, II piętro, pokój 95, w godzinach urzędowych od 9-12.

Porządek obrad

- Zmiany w składzie personalnym Komisarycznej Rady Miejskiej miasta Chorzów:
 - Przyjęcie do wiadomości rezygnacji wiceprezesa Komisarycznej Rady Miejskiej p. Doleżyka Karola z godności radnego miasta.
 - Przyjęcie do wiadomości nominacji radnego miasta p. Dr. Hankego na wiceprezesa Komisarycznej Rady Miejskiej miasta Chorzów.
 - Przyjęcie do wiadomości nominacji p. Piotra Michalczyka na członka Komisarycznej Rady Miejskiej i wprowadzenie go w urząd.
- Przyjęcie do wiadomości:
 - protokółów komisji rewizyjnej Komunalnej Kasy Oszczędności,
 - protokółów komisji rewizyjnych kas miejskich (Główna Kasa Miejska, Kasa Rzeźni Miejskiej, Kasa Miejskich Zakładów Elektrycznych i Wodociągowych oraz Kasy Miejskiego Zakładu Zastawniczego).
- Wybór Rady Kasy i Komisji Rewizyjnej Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Chorzów.
Referent radny miasta p. **Hadryan.**
- Zaciągnięcie pożyczki w Polskim Banku Komunalnym w wysokości 10.000,— (dziesięć tysięcy) zł na zakończenie pomiarów miasta Chorzów.
Referent radny miasta p. **Hadryan.**
- Sprzedaż p. Klarze Nowakowej gruntu miejskiego, położonego przy ul. Paderewskiego — parcela 2531/80 l. w. h. 839

Król. Huta — o powierzchni 655 m².

Referent radny miasta p. **Mross.**

- Zatwierdzenie uchwały Magistratu z dnia 28 lipca 1937 r. w sprawie zmiany linii regulacyjnych części ul. Nomiarki i Raciborskiej.
Referent radny miasta p. **Czardybon.**
 - Ustalenie linii regulacyjnych planu zabudowy terenów między ulicami Chorzowska, Hajducką i Dąbrowskiego.
Referent radny miasta p. **Czardybon.**
 - Wymiana gruntów między gminą miejską Chorzów — parcela 1658/296 z karty nr. 2237 Król. Huta — o powierzchni 30 m², a p. Reginą Cukiermanową — parcela 2034/299 z karty nr. 315 Król. Huta — o powierzchni 12 m², oraz parcela 2036/299 z karty nr. 315 Król. Huta o powierzchni 4 m², razem 16 m².
Referent radny miasta p. **Mross.**
 - Ustalenie wysokości dodatku komunalnego do państwowego podatku gruntowego na rok 1937.
Referent radny miasta p. **Hadryan.**
 - Wyrażenie zgody na otwarcie Liceum przy Miejskim Gimnazjum Żeńskim.
Referent radny miasta p. **Chrząszcz.**
- POSIEDZENIE WYDZIAŁU PRZYGO-**
TOWAWCZEGO
odbędzie się w **poniedziałek, dnia 2-go sierpnia 1937 r. o godz. 19-tej** w sali posiedzeń Magistratu, ratusz, pokój nr. 93. Chorzów, dnia 30 lipca 1937 r.
Przewodniczący Rady Miejskiej
w. z.
(—) Dr. Hanke

Wymiar i pobór podatku komunalnego
od placów budowlanych na rok 1937/38.

Urząd Wojewódzki Śląski
Wydział Samorządowy

Nr. Sm. 11/13/4. Katowice, 16. 7. 37.

Dotyczy: Stawki od placów budowlanych na rok 1937/38.

Na podstawie art. 1, 3 i 27 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych w Województwie Śląskim w brzmieniu ustawy z dnia 23 czerwca 1933 r. (Dz. U. Śl. nr. 9 poz. 16) — Śląska Rada Wojewódzka zatwierdza uchwałę korporacji miejskich m. Chorzowa z dnia 7 kwietnia i 26 maja 1937 r. w sprawie ustalenia stawki podatku od placów budowlanych na rok 1937/38 w wysokości 5⁰/₀₀ wartości tych placów.

Za Wojewodę

(—) **Dr. Schoenowitz**
Kierownik Oddziału.

Powyższe podaje się do publicznej wiadomości w myśl przepisów art. 37 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych z tym, że podatek płatny jest w dwóch ratach półrocznych i to 1-sza rata najpóźniej do 15 września, zaś 2-ga rata najpóźniej do 15 lutego roku budżetowego 1937/38.

Celem uniknięcia ściągnięcia przymusowego i z tym związanej poboru kosztów egzekucyjnych i kar za zwłokę, wzywa się wszystkich płatników do przestrzegania wyżej podanych terminów płatności.

Magistrat
(—) Dubiel.

MAGISTRAT miasta CHORZÓW
ogłasza

PRZETARG:

na obciążenie gumą 36 kółek o średnicy 240 x 60 mm oraz 37 kółek o średnicy 170 x 45 mm dla wózków transportowych w hali targowej. Bliższych szczegółów można zasięgnąć w Inspekcji Hali Targowej.

Oferty należy składać do dnia 20 sierpnia rb. w Inspekcji Hali Targowej, których otwarcie nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12.00.

Nagrody za upiększenie okien i balkonów

Magistrat m. Chorzowa będzie w tym roku premiował okna i balkony najpiękniej obsadzone kwiatami.

Uprasza się mieszkańców Chorzowa o zgłoszenie (pisemnie lub ustnie) swoich okien i balkonów do premiowania w Ogrodnictwie Miejskim - ul. Lwowska 34 - do dnia 7 sierpnia 1937 r.

MAGISTRAT.

Osiemsetlecie Chorzowa

Gdyby tak dobrze poszukać, może znaleźlibyśmy jeszcze w Chorzowie człowieka, który, dzieckiem będąc, z wędką chodził nad brzegi Rawy i bawił się jeszcze na rozległych łąkach, przylegających bezpośrednio do dzisiejszej ulicy Wolności — rue capital 10-tysięcznego Chorzowa.

Nie wiadomo tylko, czy znaleźlibyśmy chętnych, którzy tych bająn zechcieliby wysłuchać. W rzeczy samej, są to rewelacje zgoła fantastyczne. Dziś Rawa, (ironicznie zwana „królową rzek śląskich“), jest rzeką przemysłową o trującym składzie chemicznym, a ul. Wolności, spełniająca rolę chorzowskiego deptaka, szumi tłumem ludzi i wabi pomysłowymi wystawami.

Tak szybko powstała i rozrosła się Królewska Huta, która jeszcze w roku 1840 była osadą o 778 mieszk., a w roku 1934 przy stanie 81.078 ludności połączyła się dla zdobycia nowych terenów budowlanych z Chorzowem (15.084 mieszk.) i Nowymi Hajdukami (6.244).

Ten Chorzów „stary“ właśnie święci w tym roku swoje osiemsetlecie i dla uczczenia wiekowej jego tradycji ze czcią należną wspominamy dzieje jego.

Z nazwą Chorzowa spotykamy się po raz pierwszy w dokumencie papieża Inocentego II z 7 lipca 1136, w którym papież ten potwierdza posiadłości arcybiskupa gnieźnieńskiego, a między innymi „również i wieś pod Bytomiem, nazwaną Zuersów, z chłopami, kopaczami srebra“.

„Zuersów z kopaczami srebra“ — krótkie te trzy słowa przynoszą Chorzowowi niezmierny zaszczyt i robią z niego kolebkę górnictwa górnośląskiego.

Pierwotna osada, która znajdowała się u podnóża Góry Wyzwolenia (320 m. n. p. m.) została przez najazd Tatarów tak doszczętnie zniszczona, że następną wiadomość o niej znajdujemy dopiero w roku 1257 w dokumencie księcia opolskiego Władysława — zakon Bożogrobców z Miechowa pod Krakowem otrzymuje plenipotentę na założenie 2-ch wsi na prawie niemieckim i to Chorzowa oraz Białobrzezia, identycznego z dzisiejszym Dębem przedmieściem Katowic. Odtąd losy Chorzowa — aż do sekularyzacji w roku 1818 — sprzągnięte są z historią Zakonu.

Kronika najeżona jest drobnymi wiadomościami o nadaniu sołectwa, o nakładaniu na osadników obowiązku uprawy pola, o oddawaniu przed Bożym Narodzeniem po 2 kury z każdego gospodarstwa na rzecz probostwa chorzowskiego, o placeniu świętopietrza itd. Nie ominęła też Chorzowa pożoga wojen husyckich, a potem wojny 30-letniej: w r. 1430 pustoszą go husyci, zaś 1611 napadają na osadę Lisowczycy.

Tymczasem górnictwo ołowiano-srebrne, które pierwaj, przed najazdem Tatarów, dawało biskupom gnieźnieńskim niezgorsze dochody — rozkwita tu ok. r. 1530 na nowo, nie zmieniając zresztą w niczym sielsko-anielskiej fizjonomii wioski.

Zmiany zaczęły się znacznie później, bo dopiero w r. 1787, kiedy to na terenie Chorzowa otwarto pierwszą kopalnię węgla — „Księżną Jadwigę“, a w trzy lata potem drugą — „Nową Jadwigę“.

Kronika notuje już teraz co miesiąc prawie nową zdobycz: to szkoła, to szpital, to nowa kopalnia, szosa, wapiennik, cegielnia, kolej, tramwaj, w r. 1804 rozpoczęcie uprawy ziemniaków, 1826 zniszczenie pańszczyzny, a wreszcie w r. 1916 uruchomienie Państwowej Fabryki Związków Azotowych, słynnej dziś na całą Polskę. Kominy buduje się coraz wyższe, pył fabryczny osiada na dachach co raz grubszą warstwą — Chorzów staje się w szybkim tempie tym, czym jest dzisiaj — nowoczesną, niezmiernie ciekawą osadą fabryczną, gdzie zdobycze nowoczesnej cywilizacji kłóca się z resztkami osiemsetletniej tradycji. Obok uniwersalnego robotnika fabrycznego, ubranego z miejska, spotkać tu jeszcze można wspaniałego typ właściciela większego gospodarstwa rolnego, paradnego w zamaszty strój swej wsi.

Niestety „prawdziwych chorzowian“ co raz mniej. Można też sobie wyobrazić wdzięczność tych ostatnich Mohikanów dla Prezydenta Chorzowa Marszałka Sejmu Śląskiego Grzesika, który bawiąc między nimi nosi się z chorzowska.

Ale zamknijmy poźółkłe karty kroniki chorzowskiej. Już teraz sami przypomnijmy sobie dzieje ostatnich dwudziestu

Dnia 18 i 19 sierpnia 1937 r. odbędzie się od godz. 9-tej rano w Miejskim Zakładzie Zastawniczym przy ulicy Bytomskiej 19

licytacja

niewykupionych zastawów do Nr. 50.214, zastawionych w czasie od 1-go do 27-go lutego 1937 r. oraz niewykupionych zastawów wartościowych do Nr. 3.424a, zastawionych w czasie od 2-go do 25-go marca 1937 r. Wykup powyższych zastawów nastąpić musi do dnia 14 sierpnia 1937 r. Od dnia 16-go sierpnia 1937 r. doliczane będą koszty licytacyjne. W dniu 17 sierpnia 1937 r. Zakład Zastawniczy będzie dla publiczności zamknięty.

Nadwyżki osiągnięte przy licytacji, odbytej dnia 19-go i 20-go lipca 1937 r. do Nr. 48.427 odebrać można za oddaniem kwitu zastawn. w przeciągu jednego roku w kasie Zakładu Zastawniczego.

Magistrat.

lat — wspaniałe dni trzech Powstań Śląskich, plebiscyt, w końcu ostatni wielki akt — wkroczenie do Chorzowa Wojsk Polskich w r. 1922.

★

Chorzów? Fabryka Związków Azotowych, Prezydent Mościcki jej pierwszym polskim dyrektorem, huta „Piłsudski“ — największa w Polsce, „Prezydent Mościcki“ największy szyb górnicy w Polsce, z pierwszym w Europie wyciągiem skipowym, Chorzów otoczony pierścieniem kopalń i dymy i dymy. To mniej więcej wszystko co się poza Śląskiem wie o Chorzowie.

Wystarczy też. Bajeczki w rodzaju rybek pluskających się w Rawie i srebrnych kolebek, znajdujących kiedyś tam, gdzieś tam na polach chorzowskich, opowiemy sobie znów za 200 lat, gdy obchodzić będziemy tysiąclecie Chorzowa.

Dziś cieszy nas najbardziej, że w Chorzowie z każdej dziury fuczy para i że wszystkie kółka się obracają. „Wszystkie kółka się obracają“, to znaczy, że bezrobocie maleje, ruch budowlany się wzmacnia, że budżety zamyka się nadwyżkami.

„Wszystkie kółka się obracają“ — to znaczy w Chorzowie dzieje się lepiej.

Kae.

★